
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 

CLPC/2013/7 del  12 dicembre 2013 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PIACENZA 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 2014/2015. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

f.to Massimo Trespidi 

 

 

 

                                              parere di regolarità tecnica 

Il direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 

 

 

 

 



 

CLPC/2013/7 del  12 dicembre 2013 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 
L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di dicembre  alle ore 13,00 presso la Sala 
Consiglio dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il 
Consiglio Locale di Piacenza convocato con lettera prot. n. AT/2013/5884 del 5.12.2013. 
Assume la presidenza il Coordinatore Massimo Trespidi, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
AGAZZANO Cignatta Lino Sindaco SI’ 0,7766 

ALSENO Milano Rosario Sindaco SI’ 1,5601 

BESENZONE Garavelli Luigi Sindaco SI’ 0,4653 

BETTOLA Busca Sandro Sindaco SI’ 1,0410 

BOBBIO   NO 1,2436 

BORGONOVO   NO 2,3592 

CADEO Bricconi Marco Sindaco SI’ 1,9099 

CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8842 

CAMINATA   NO 0,2660 

CAORSO Callori Fabio Sindaco SI’ 1,5621 

CARPANETO Zanrei Gianni Sindaco SI’ 2,3325 

CASTELL’ARQUATO Rocchetta Ivano Sindaco SI’ 4,0662 

CASTEL S. GIOVANNI Capelli Carlo Giovanni Sindaco SI’ 1,5285 

CASTELVETRO Quintavalla Luca Sindaco SI’ 1,7767 

CERIGNALE   NO 0,2316 

COLI Poggi Massimo Sindaco SI’ 0,4593 

CORTEBRUGNATELLA   NO 0,3785 

CORTEMAGGIORE Girometta Gabriele Sindaco SI’ 1,4557 

FARINI   NO 0,6016 

FERRIERE   NO 0,5930 

FIORENZUOLA D’ARDA   NO 4,4240 

GAZZOLA   NO 0,7564 

GOSSOLENGO Bianchi Maria Sindaco SI’ 1,7331 

GRAGNANO Barocelli Andrea Sindaco SI’ 1,4357 

GROPPARELLO Moschini Federico Vice Sindaco SI’ 0,8489 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

LUGAGNANO Papamarenghi Jonathan Sindaco SI’ 1,3700 

MONTICELLI D’ONG. Sfriso Michele Sindaco SI’ 1,7323 

MORFASSO   NO 0,5020 

NIBBIANO   NO 0,8315 

OTTONE   NO 0,3497 

PECORARA   NO 0,4180 

PIACENZA Dosi Paolo Sindaco SI’ 28,7354 

PIANELLO Giuppi Sergio Assessore SI’ 0,8392 

PIOZZANO Repetti Bruno Sindaco SI’ 0,3702 

PODENZANO Ghisoni Alessandro Sindaco SI’ 2,7460 

PONTEDELL’OLIO   NO 1,5923 

PONTENURE De Micheli Luigi Assessore SI’ 2,0012 

RIVERGARO Martini Pietro Sindaco SI’ 2,1378 

ROTTOFRENO Veneziani Raffaele Sindaco SI’ 3,5005 

S.GIORGIO P.NO Gardella Monica Assessore SI’ 1,8433 

S. PIETRO IN CERRO   NO 0,4510 

SARMATO Tanzi Anna Sindaco SI’ 1,0182 

TRAVO   NO 0,7547 

VERNASCA Molinari Gianluigi Sindaco SI’ 0,8253 

VIGOLZONE Caragnano Loris Vice Sindaco SI’ 1,4021 

VILLANOVA Emani Emanuele Vice Sindaco SI’ 0,7385 

ZERBA Borrè Claudia Sindaco SI’ 0,2137 

ZIANO   NO 0,9374 

PROVINCIA di PIACENZA Trespidi Massimo Presidente SI’ 10,0000 

 
Presenti n. 32 quote 83,31 Assenti n. 17 quote 16,69 
 



 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO 

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 
 
precisato che tra le competenze del Consiglio Locale rientra l’approvazione del piano degli 
interventi, ai sensi dell’art. 8 –comma 6 – della succitata L.R. 23/2011; 
 
richiamata, per la parte di interesse, la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 23 del 13 
novembre 2013 con cui è stata confermata la gestione del Servizio Idrico Integrato, nelle more 
della definizione di tutti gli adempimenti necessari per il nuovo affidamento ed al fine di 
garantire la continuità dell’erogazione dei servizi pubblici essenziali quale quello in parola, 
affidata nel territorio di Piacenza al gestore IREN EMILIA SpA e sono stati conseguentemente 
confermati anche tutti gli atti regolanti i rapporti tra le parti ed anche le obbligazioni, a carico dei 
gestori, connesse e strumentali alle gestioni stesse; 
 
rilevato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, ivi compresa quella 
inerente all’adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe del servizio idrico 
integrato a partire dall’esercizio 2012; 
 
considerato che: 
• l’Autorità dell’Energia Elettrica e il Gas con deliberazioni 28 dicembre 2012  

585/2012/R/IDR e 73/2013/R/IDR, ha approvato il metodo tariffario transitorio (MTT) per la 
determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 e le linee guida per l’aggiornamento dei 
piani di ambito con la predisposizione dei Piani Economici Finanziari (PEF) e del rendiconto 
finanziario;  

• la predisposizione dei PEF di cui sopra comporta l’individuazione dell’ammontare 
complessivo annuo degli investimenti previsti per ogni ambito tariffario, nonché la 
determinazione del relativo piano tariffario;  

 
precisato che per il periodo 2008 – 2011 si procederà alla revisione della tariffa per la verifica 
del raggiungimento dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli investimenti 
(periodo 2008 – 2011) sulla base delle previgenti metodologie tariffarie, come chiarito da AEEG 
nel documento di consultazione 356/2013/R/idr del 1.08.2013; 



 

considerato che, in ottemperanza alle disposizioni AEEG, il Consiglio d’Ambito procederà entro 
l’anno alla rideterminazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013, a modifica di propria 
precedente deliberazione n. 9 del 24 aprile 2013, ed all’approvazione dell’aggiornamento dei 
piani economico-finanziari per le diverse gestioni presenti sul territorio regionale; 
 
ritenuto necessario rendere coerente la programmazione degli interventi con i piani economici 
finanziari, procedendo tramite confronto per gli aspetti tecnico-progettuali con il gestore del 
servizio idrico integrato; 
 
considerato che nella situazione di incertezza legata alla modifica del metodo tariffario 
nazionale, tuttora in formulazione provvisoria, è opportuno procedere con la programmazione 
degli investimenti per un periodo di tempo limitato; 
 
precisato che pertanto per il territorio di competenza del Consiglio Locale di Piacenza è stato 
elaborato un programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato relativo agli anni 
2014/2015; 
 
precisato che tale programma è stato elaborato considerando lo stato di avanzamento dei lavori 
sulla base dei dati di consuntivo 2012 e dei dati di pre-consuntivo 2013, mantenendo coerente la 
programmazione degli interventi con gli obiettivi di piano d’ambito, in particolare con quelli 
relativi all’adeguamento degli agglomerati ai sensi della normativa vigente e degli obiettivi 
comunitari; 
 
ritenuto pertanto di prendere atto del preconsuntivo 2013 presentato dal gestore ed approvare il 
programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2014/2015; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 
acquisita agli atti. 
 
a voti favorevoli resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 32 (quote 83,30), con voti 
contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
 

1. di prendere atto del preconsuntivo 2013 presentato dal gestore ed approvare il programma 
operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2014/2015, allegato al 
presente atto e di esso parte integrante; 

 



 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti, anche in relazione alle attività istruttorie funzionali alla verifica 
del raggiungimento dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli 
investimenti relativamente al periodo 2008 – 2011, secondo quanto espresso da AEEG 
nel documento di consultazione 356/2013/R/idr dell’1.08.2013. 
 
 



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

GRANDI OPERE Miglioramento della qualità dell'acqua nel comune di

Piacenza: 1° STRALCIO impianto di produzione acqua

potabile località Mortizza - collegamento

Piacenza/Mortizza - collegamento pozzo esistente

Mortizza/scuola

20.909 1.700.000 1.000.000

GRANDI OPERE Acquedotto intercomunale Val D'Arda/Val D'Ongina: 1°

STRALCIO adeguamento e automazione potabilizzatore

sino 140 l/s - condotta Mignano/Lugagnano 180.000 580.000 200.000

GRANDI OPERE Acquedotto intercomunale Val Tidone: 1° STRALCIO

collegamento Calendasco - Sarmato-Castel San Giovanni

- Borgonovo-potenziamento pozzi Mottaziana -

collegamento Borgonovo e Rottofreno
38.019 400.000 350.000

GRANDI OPERE Acquedotto intercomunale Bassa Val Trebbia:

collegamenti Torrazzo - Momeliano - Pigazzano 60.000 160.000 150.000

GRANDI OPERE Razionalizzazione sistema sorgenti Alta Val Trebbia, Alta

Val Nure, Alta Val d'Arda
38.000 95.000 0

GRANDI OPERE Sistema depurativo intercomunale Bassa Ovest: 1°

STRALCIO collettamento di Calendasco 70.000 340.000 0

GRANDI OPERE Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: STRALCIO

funzionale potenziamento sino a 10.000 AE impianto di

depurazione di S.Giuliano
10.000 300.000 200.000

GRANDI OPERE Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: 1°

STRALCIO collettamento di Villanova (adeguamento

Villanova Ovest/Soarza/Cantarana)
2.000 700.000 400.000

GRANDI OPERE Dismissione impianto depurazione di Vigolzone mediante

collettamento nel reticolo fognario di Podenzano -

ampliamento depuratore di Podenzano per permettere il

collegamento di Vigolzone
11.000 180.000 100.000

1



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

GRANDI OPERE Dismissione delle fosse Imhoff nel comune di Caminata -

realizzazione nuovo depuratore d'area per Caminata-

Nibbiano con impianto a fanghi attivi
1.000 50.000 100.000

GRANDI OPERE Dismissione delle fosse Imhoff nel comune di Caminata -

collettamento nel reticolo fognario di Nibbiano e

collegamento al nuovo depuratore
0 50.000 100.000

GRANDI OPERE Intervento di ristrutturazione dell'impianto di depurazione

del capoluogo Castel San Giovanni 0 1.500.000 500.000

GRANDI OPERE Dismissione delle fosse Imhoff a Nibbiano, loc. Trevozzo

e Strà e collettamento al depuratore di Pianello e suo

adeguamento - Potenziamento e adeguamento

depuratore di Pianello 

0 50.000 100.000

GRANDI OPERE Dismissione delle fosse Imhoff a Nibbiano, loc. Trevozzo

e Strà e collettamento al depuratore di Pianello e suo

adeguamento - Collettamento Trevozzo e Strà al

depuratore

8.000 50.000 100.000

GRANDI OPERE Adeguamento agglomerato Valconasso di Pontenure
10.000 200.000 140.000

GRANDI OPERE Realizzazione tratti di fognatura e impianto di depurazione

biologico per Coli (agglomerati Coli, Baselica, Cerreto,

Boioli, Peveri, Poggiolo, Corte, Pradaglione, Mazzucchi,

Molino)

20.000 200.000 200.000

GRANDI OPERE Realizzazione impianto di depurazione per agglomerato

Vicobarone 3- Case Pallaroni in comune di Ziano 20.000 220.000 100.000

GRANDI OPERE Collegamento frazione San Pedretto a impianto di

depurazione S. Giuliano
350.000

GRANDI OPERE Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di

Gragnano 500.000 150.000 0

GRANDI OPERE Sistema depurativo a servizio del comune di Calendasco -

indennità per servitù e danni - adeguamento e messa in

sicurezza vaibilità di accesso al nuovo depuratore 
550.000 250.000 150.000

GRANDI OPERE Potenziamento vasche impianto di depurazione di

Borgonovo 
0 170.000 110.000

2



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

GRANDI OPERE Sistemazione inadeguatezze rete fognaria del comune di

Sarmato 80.000 10.000

GRANDI OPERE Adeguamento scarichi 200/2000 - priorità Alseno Stazione
2.000 148.000 0

AGAZZANO Adeguamento impianto di depurazione dell'agglomerato

Agazzano Ovest
0 100.000 400.000

BOBBIO Rifacimento acquedotto località Piancasale (Terme di

Bobbio - Progetto Asse 3) 132.000 -85.000 0

CADEO Ampliamento impianto di depurazione Cadeo Colombaia
1.000 50.000 200.000

CAORSO Completamento rete fognatura via Torta 50.972 0 0

CAORSO Adeguamento impianto di depurazione agglomerato

Muradolo e Zerbio tramite collettamento a Caorso 0 150.000 10.000

CARPANETO 1° STRALCIO Nuovo serbatoio, impianto di rilancio e

relativi collegamenti idraulici al serbatoio 5.000 336.000 0

CASTELL'ARQUATO Adeguamento dello scarico dell'agglomerato Bacedasco

Alto
0 0 10.000

GAZZOLA Adeguamento dell'impianto di depurazione

dell'agglomerato di Capoluogo Ovest - Rio Gazzola 0 100.000 100.000

GOSSOLENGO
Ampliamento impianto di depurazione 0 10.000 50.000

GROPPARELLO Sostituzione tubazione di collegamento Gusano-

Monterosso ml. 1200 per collegamento alla dorsale Val

D'Arda
125.000 -76.000 0

MONTICELLI Collettamento scarichi via Tinazzo
0 60.000 100.000

MONTICELLI Rifacimento impianto di potabilizzazione di San Pedretto
3.000 100.000 200.000

NIBBIANO Estendimento rete idrica località Spaneto e Verbeto 100.000 105.000 0

PIACENZA
Rifacimento fognatura in p.zza Cittadella 300.000 0 0

3



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

PODENZANO 1° STRALCIO Interventi di miglioramento della

distribuzione idropotabile 199.000 0

RIVERGARO
Ampliamento impianto di depurazione di Pieve Dugliara 0 100.000 300.000

SARMATO Realizzazione nuova tubazione fognatura per

collettamento al depuratore della fognatura recapitante

nella fossa Imhoff del Sacchello
160.000 0 0

TRAVO Ristrutturazione impianto di depurazione del capoluogo
0 100.000 300.000

VERNASCA Collegamento acquedotto in località Vitalta
50.000 100.000 0

VERNASCA 1° STRALCIO Rifacimento dorsale acquedottistica in

sinistra Ongina tra il cimitero del capoluogo e il serbatoio

Coronini 130.000 -80.000 0

Interventi d'area Impianto di telegestione depuratori 80.000 50.000 50.000

Interventi d'area Ripristino asfalti 25.000 25.000 25.000

Interventi d'area Distributori acqua pubblica 70.000 50.000 50.000

ALSENO
Sistemazione rete fognatura Chiaravalle (basso paese) 50.000 50.000

BETTOLA Completamento del reticolo fognario - depurativo della 

località Missano
70.000

BETTOLA
Ristrutturazione impianto di depurazione di San Giovanni 10.000

BETTOLA Estendimento acquedotto in località Biana 30.000

BETTOLA Completamento rete fognatura zona artigianale e 

Roncovero
90.000 10.000

BETTOLA Acquedotto Generesso 50.000

BOBBIO Impianto di depurazione di Mezzano Scotti 50.000 300.000

BORGONOVO
Rifacimento di un tratto di acquedotto in Via Bilegno per 

eliminazione tubazioni in amianto
25.000

BORGONOVO Rifacimento rete fognatura in Via Alpini d'italia 63.000

CADEO Rifacimento impianti di sollevamento Ricetto e Fontana 

Fredda
2.000 98.000

4



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

CADEO
Collettamento scarichi in Via XXIV Maggio. 30.000

CAMINATA Rifacimento rete acquedotto in località Costiola - 

Cavaione
2.000

CARPANETO Estensione rete acquedotto località Ciriano-Caminata 80.000 100.000

CASTELL'ARQUATO Realizzazione nuovo serbatoio acquedotto Pallastrelli 100.000

CASTELL'ARQUATO Collegamento fognatura Pallastrelli 13.000

CASTELL'ARQUATO Rifacimento tratto di fognatura in Via Sforza Caolzio 73.500

CASTEL SAN GIOVANNI Ristrutturazione impianto di rilancio Campo Sportivo 150.000

FIORENZUOLA
Completamento collegamento della frazione Baselica 

Duce al depuratore di Fiorenzuola
30.000

FIORENZUOLA
Fiorenzuola - Rifacimento tubazioni pensile 70.000

GAZZOLA Rifacimento acquedotto località Boriacchina 80.000

GOSSOLENGO Realizzazione fognatura Via Lama e via Fornace 150.000

GROPPARELLO Rifacimento rete idrica in località Boccacci 25.000

LUGAGNANO Revisione e potenziamento della rete idrica 

dell'acquedotto - opere integrative
103.000

PECORARA
Adeguamento dello scarico dell'agglomerato Pecorara 10.000

PECORARA Adeguamento degli scarichi fognari degli agglomerati 

Cicogni Nord, Centro e Sud
60.000

PIACENZA Rifacimento rete fognaria P.le Plebiscito 8.600

PIACENZA Sostituzione rete fognaria Via Chero 20.500

PIACENZA Rifacimento acquedotto in Via Dante 300.000

PIACENZA Opere depuratore 250.000

PODENZANO 2° STRALCIO Interventi di miglioramento della 

distribuzione idropotabile 
125.000

PODENZANO Nuovo pozzo Altoè 20.000 140.000

PODENZANO 1° STRALCIO Completamento rete fognaria località Case 

Gatti
14.500

PODENZANO
Realizzazione impianto di sollevamento reflui Due Case 50.000

PONTE DELL'OLIO Rete di fognatura in località Farosa 25.000

PONTENURE Intervento di acquedotto e fognatura in vicolo Nure e zona 

Ovest capoluogo
75.000 25.000

RIVERGARO Rifacimento sottoservizi piazza Paolo 5.000 10.000 105.000

RIVERGARO
Rifacimento caricamento e distribuzione acquedotto via 

Tacella
100.000

ROTTOFRENO Realizzazione pozzo Rivatrebbia 2.000 100.000 100.000
5



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

ROTTOFRENO
Rifacimento tratto di fognatura Via Abruzzo in località 

Cattagnina
60.000

SAN GIORGIO
Rifacimento allacci acquedotto - PPIP quartiere Laura, via 

dei Faggi
7.000 18.000

SAN GIORGIO Potenziamento depuratore capoluogo 24.000

TRAVO

Impianto sollevamento acque reflue in  località Case 

Marchesi  
30.000

VERNASCA

Sostituzione tubazione acquedotto in località Mocomero a 

seguito evento franoso
25.000

VERNASCA

Realizzazione nuovo impianto di depurazione a biodischi 

per l'agglomerato Osteria Nuova 2 con relativi 

collegamenti fognari

3.000

VIGOLZONE
Progetto adeguamento depuratore in località Carmiano 34.000

VIGOLZONE Collegamenti fognari località Carmiano e Case gatti 80.000

CASTEL SAN GIOVANNI
Rifacimento acquedotto e fognatura nelle vie Bixio, 

Mozza, Portone e Zilli 
80.000

ZIANO

Adeguamento degli scarichi fognari degll'agglomerato 

Ziano 5
10.000 10.000

VARI
Interventi di completamento/estendimento reti 

acquedottistiche
168.000

VARI
Interventi di completamento/estendimento reti fognarie 350.000

6



Allegato Delibera Programma Interventi 12-12-2013

Comune Titolo PROGETTO PRE CONSUNTIVO 2013 INTERVENTI 2014 INTERVENTI 2015

VARI

PIANELLO – acquedotto Gabbiano Poggiolo

COLI – impianto di depurazione Aglio

PIOZZANO – fognatura Montecanino

VILLANOVA – acquedotto Stallone

PONTENURE – collegamento a pozzo Coglialegna 

dell’acquedotto del capoluogo

SAN GIORGIO – impianto di depurazione di Centovera

PONTE DELL’OLIO – collegamenti fognari loc. 

Zaffignano, Caneva e La Fratta all’impianto di 

depurazione del Capoluogo

GAZZOLA – interventi acquedottistici cofinanziati

FARINI – fognatura Montereggio

FERRIERE – completamento interventi Castelcanafurone

CASTELL'ARQUATO - avvio progettazione depuratore 

S.Lorenzo                                                                                         

CAORSO - Aquedotto Strada Chiavenna      

LUGAGNANO - Adeguamento fognario località La Costa 

di Rustigazzo       

660.000

VARI
Serie di piccoli interventi approvati nel piano 2011-2012 100.000

TOTALE TOTALE TOTALE TOTALE 5.515.0005.515.0005.515.0005.515.000                                                                                                                    10.719.00010.719.00010.719.00010.719.000                                                                    6.770.0006.770.0006.770.0006.770.000                                                                            

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 2.200.000                               2.200.000                    2.200.000                    

CARTOGRAFIA 200.000                                  200.000                       200.000                       

TOTALE INTERVENTI 7.915.0007.915.0007.915.0007.915.000                                                                                                                    13.119.00013.119.00013.119.00013.119.000                                                                    9.170.0009.170.0009.170.0009.170.000                                                                            

7



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 

 f.to Prof. Massimo Trespidi 

 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
14 gen. 14 
 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 


